8. Δόξει δ' ἂν τις ἐνίστασθαι τῷ πρώτῳ ὄρῳ,
ἐπεὶ καὶ τὰ μὴ ἐπιγεγραμμένα Εὐαγγέλια ὑπο-
πίπτει αὐτῷ· ὁ γὰρ νόμος καὶ οἱ προφῆται λόγοι
πιστεύονται εἶναι περιέχοντες ἀπαγγελίαν πρα-
ξάντων κατὰ τὸ εὐλογον διὰ τὸ ὠφελεῖν εὐφραίνον-
των τοὺς ἀκούοντας, ἐπὶν παραδέξωνται τὰ ἀπαγ-
γελλόμενα. Λεχθεῖ δ' ἂν πρὸς τοῦτο ὅτι πρὸ τῆς
Ἰησοῦ ἐπιδημίας ὁ νόμος καὶ οἱ προφῆται, ἄτε
ἐξέπαι ἐληλυθὸς τοῦ τὰ ἐν αὐτοῖς μυστήρια σαφη-
ῶντος, οὐκ εἶχον τὸ ἐπιγγεῖμα τοῦ περὶ τοῦ Εὐαγ-
γελίου ὄρου· ὁ δὲ Σωτὴρ, ἐπιδημήσας καὶ τὸ Εὐαγ-
γέλιον σωματοποιηθῆναι ποιήσας, τῷ Εὐαγγελίῳ

A est, continens boni praesentiam cuicumque credenti:
vel, oratio affirmans adesse bonum quod expecta-
batur. Omnes autem quas praediximus definitiones
iis conveniunt quae inscribuntur Evangelia: cum
enim unumquodque Evangelium sit coaccervatio
nuntiorum utilium ei qui fidem adjungit, neque
praeter germanam scientiam intelligit, et emolu-
mentum asserat, jure merito laetitia parit, docens
salutarem adventum ad homines, et propter homines,
primogeniti omnis creaturae, nempe Jesu Christi.
Quin etiam quod Evangelium unumquodque sit
oratio, docens boni Patris in Filio adventum ad vo-
lentes eum excipere, credenti cuilibet perspicuum
est. Quod autem expectatum etiam bonum per hos
libros promittitur, non est obscurum: totius nam-
que populi fere ore loquens Baptista Joannes in le-
gatione ad Jesum missa ait ⁴²: *Num tu es ille ven-
turus, an alium expectamus?* Expectatum enim
a populo bonum, Jesus erat; de quo prophetis an-
nuntiantibus, **S** etiam e vulgo quilibet homines qui
sub lege et prophetis erant, in eo spem habebant;
Samaritide illa hoc testante atque dicente ⁴³: *Novi
quod Messias venit, qui dicitur Christus. Cum ergo
venerit ille, nobis nuntiabit omnia.* Quin et Simon
et Cleopas, inter se sermones conferentes de omni-
bus quae ipsi Jesu Christo, qui resurrexerat, accidis-
sent, nondum ipsum e mortuis excitum fuisse scien-
tes, inquirunt ⁴⁴: *Tu solus peregrinus es Hierosolymis,
neque cognovisti quae facta sunt illic his diebus?*
Cumque ille dixisset, *Quae?* responderunt, *De Jezu
Nazareno, qui fuit vir Propheta, potens opere et
sermone coram Deo et toto populo: et quomodo tra-
diderunt eum summi sacerdotes et principes nostri in
condemnationem mortis, et crucifixurunt eum. Nos
autem sperabamus eum esse illum qui redempturus
esset Israel.* Ad haec Andreas, frater Simonis Petri,
reperito fratre suo Simone, dicit ⁴⁵: *Invenimus Mes-
siam quod est, si interpreteris, Christus.* Cumque
paulo post Philippus reperisset Nathanaelem, dicit
illi ⁴⁷: *De quo scripsit Moyses in lege, et propheta:
invenimus Jesum filium Joseph Nazarenum.*

8. Quod si quis repugnare velit primae definitio-
ni, quia caulant et alia sub eam quae non inscri-
bantur Evangelii titulo, dicatque legem et propheticos
sermones continere nuntium rerum quae, quod
utiles sint, merito laetitia pariunt auditori simul
ac ab ipso approbatae fuerint, respondebimus legem
et propheticos sermones ante Christi adventum,
quia nondum advenisset ille qui in his contenta
reseraret mysteria, non habuisse ejusmodi nuntium
quod Evangelii definitione continetur: Servatorem
vero, ad nos cum accessisset, et ut Evangelium
corpore esset praeditum effecisset, perfecisse cum

⁴² Matth. xi, 3. ⁴³ Joan. iv, 25. ⁴⁴ Luc. xxiv, 18,

19 et seqq. ⁴⁵ Joan. i, 41. ⁴⁷ Joan. i, 43.

(36) Λόγος περιέχων ἀγαθὸν τῷ πιστεύοντι
μεσσίας.... Πάντες δὲ οἱ. Haec omnia deside-
rantur in editione Huetii, restituantur ex codicibus

Barberino et Budleiano.

(37) Ἄνθρωποι. Codex Budleianus, λόγοι.

Evangelio, ut omnia essent instar Evangelii. Neque præter propositum exemplo uteretur, qui pauca.... Quando enim.... filiis hominum divinitate sua, ablati, quod in lege et prophetis erat, velamine, Deum certis rationibus ostendit, palam oculos ponens his qui sapientiæ ejus discipuli vellent fieri, quænam vera lex Moysis contineret, quorum exemplum et umbram colebant antiqui: et quænam sit veritas rerum in historiis contentarum, quæ in figura continebantur illis, propter nos scripta, ad quos fines sæculorum **9** deducti sunt ⁴⁸. Nullus ergo ad quem Christus accesserit, vel in Hierosolymorum urbe, vel in Samaritarum monte Deum adorat; sed cum didicerit Deum spiritum esse, spiritualiter illum colens spiritu et veritate, non amplius sub figuris Patrem universorum mundique opificem adorat. Quamobrem ante illud Evangelium quod per Christi adventum est ortum, nihil rerum antiquarum Evangelium erat. Porro Evangelium, quod est Novum Testamentum, cum nos a vetustate literæ abduxisset, spiritus novitatem nunquam senescentem, et ad Novum Testamentum proprie pertinentem, quæ in omnibus est Scripturis, luce cognitionis illustravit. Necesse autem erat, id quod efficiebat ut in Testamento Veteri putaretur Evangelium esse, præcipue Evangelium appellari.

9. Attamen non ignorandum nobis est Christi adventum, antequam corpore ad terras descenderet, intelligibilem multo ante factum fuisse perfectioribus, minimeque parvulis, quippe qui a pædagogorum curatorumque cura ac tutela liberi essent, ob oculos habentes plenitudinem eam temporis quæ mente cernebatur; ut erant illi patriarchæ, et Moyses ille tantus servus, ac reliqui prophetæ, qui Christi gloriam contemplati sunt. Cæterum ut ante corporalem et manifestum adventum ad perfectos advenerat, sic etiam post divulgatam ipsius præsentiam ad eos qui etiamnum sunt parvuli, quia sint sub curatoribus et administratoribus, ac nondum pervenerint ad temporis plenitudinem, sermones quidam præcursores Christi advenerunt, animis puerilibus accommodati, qui jure pædagogi vocentur. At vero ipse Filius, ipse glorificatus Deus Verbum nondum advenit; nimirum exspectans ut Dei homines divinitatem illius percepturi decentem præparatum faciant. Jam et hoc quoque sciamus necesse est: ut lex umbram continet futurorum bonorum, quæ declarantur ab ea lege quæ annuntiat secundum veritatem, sic etiam Evangelium, quod vel a quibuscunque vulgaribus intelligi existimatur, umbram docet mysteriorum Christi. Atque equidem quod Joannes appellat Evangelium sempiternum, quod proprie dici posset spirituale, aperte viris cordatis et intelligentibus ob oculos ponit omnia de ⁴⁸ 1 Cor. x, 11.